

Số: **61** /KH-UBND

Minh Long, ngày **30** tháng 5 năm 2022

KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 75 năm ngày
Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2022)

Trên cơ sở Kế hoạch số 71/KH-UBND ngày 27/4/2022 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh – Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2022). Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền giáo dục truyền thống cách mạng, lòng yêu nước, tinh thần tự hào dân tộc; nâng cao ý thức trách nhiệm của các cấp, các ngành và Nhân dân, nhất là thế hệ trẻ trên địa bàn huyện đối với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, đặc biệt là quan tâm đến thương binh, bệnh binh, thân nhân liệt sĩ và người có công với cách mạng.

- Thông qua các hoạt động Kỷ niệm thể hiện trách nhiệm, tình cảm, sự tri ân của Đảng, Nhà nước và Nhân dân đối với người có công với cách mạng.

2. Yêu cầu

Các hoạt động kỷ niệm phải thiết thực, trang trọng, hiệu quả, tiết kiệm, tránh phô trương hình thức và trở thành đợt giáo dục truyền thống, sinh hoạt chính trị sâu rộng, huy động toàn thể đảng viên, cán bộ và Nhân dân các dân tộc trên địa bàn hưởng ứng tham gia. Đồng thời đảm bảo tốt công tác phòng, chống dịch Covid-19 theo quy định.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG CHỦ YẾU

1. Công tác tuyên truyền

Đẩy mạnh tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về công tác thương binh, liệt sĩ, người có công và phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”; Chỉ thị số 14-CT/TW ngày 19/7/2017 của Ban Bí thư về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác người có công với cách mạng; những kết quả đạt được của công tác Thương binh - Liệt sĩ trong 75 năm qua.

- *Nội dung thực hiện:* Xây dựng phóng sự, phát thanh, truyền thanh; các tin, bài viết phản ảnh về phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”, các gương điển hình thương binh, gia đình liệt sĩ vượt khó vươn lên trong cuộc sống, gương người tốt, việc tốt; biểu dương, cổ vũ các tập thể, cá nhân tham gia tích cực và có

nhieu thành tích tiêu biểu trong phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”; mở chuyên đề, chuyên mục về chính sách người có công với cách mạng.

- *Thời gian*: Từ tháng 5 đến hết tháng 7 năm 2022, tập trung cao điểm vào tháng 7/2022.

- *Cơ quan, đơn vị chủ trì*: Phòng Văn hóa - Thông tin hướng dẫn Trung tâm TT-VH-TT huyện và các cơ quan, đơn vị thực hiện việc tuyên truyền Kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ.

- *Cơ quan phối hợp*: Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

2. Giải quyết chính sách ưu đãi đối với người có công

Hướng dẫn, triển khai thực hiện kịp thời, đầy đủ các chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng quy định tại Pháp lệnh số 02/2020/PL-UBTVQH14 ngày 09/12/2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về Ưu đãi người có công với cách mạng và các văn bản hướng dẫn liên quan.

- *Cơ quan chủ trì*: Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội.

- *Cơ quan phối hợp*: Các ban, ngành liên quan.

3. Thực hiện điều dưỡng, chăm sóc sức khỏe đối với người có công

- *Số lượng điều dưỡng*: Tổng cộng: 235 lượt người, với tổng kinh phí 477.943.200 đồng. Trong đó: Điều dưỡng tập trung: 92 lượt người, số tiền: 268.934.400 đồng; điều dưỡng tại nhà: 143 lượt người, với số tiền: 209.008.800 đồng.

- *Thời gian thực hiện*: Năm 2022.

4. Tổ chức phát động, vận động xây dựng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa

- *Thời gian thực hiện*: Tháng 6/2022.

- *Cơ quan chủ trì*: Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện.

- *Cơ quan phối hợp*: Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội.

5. Thăm hỏi, tặng quà gia đình người có công, thân nhân người có công với cách mạng; tặng quà cho gia đình liệt sĩ

- *Thời gian thực hiện*: Trước 27/7/2022.

- *Cơ quan chủ trì*: UBND huyện.

- *Cơ quan tham mưu chính*: Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội.

- *Cơ quan phối hợp*: Phòng Tài chính - Kế hoạch và các ngành, đơn vị liên quan và UBND cấp huyện.

- *Kinh phí tặng quà*: Từ nguồn ngân sách huyện.

6. Tổ chức lễ dâng hương và thấp nển tri ân các anh hùng liệt sĩ tại các nghĩa trang liệt sĩ huyện.

- *Đơn vị chủ trì:* Đề nghị huyện đoàn Minh Long tổ chức tại nghĩa trang liệt sĩ huyện; hướng dẫn Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh cấp huyện, cấp xã tổ chức tại các nghĩa trang liệt sĩ trên địa bàn huyện.

- *Cơ quan phối hợp:* Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Hội Cựu chiến binh huyện, Hội Liên hiệp phụ nữ huyện.

- *Thời gian thực hiện:* Lúc 19 giờ 00', ngày 26/7/2022.

7. Tổ chức Lễ đặt vòng hoa, viếng mộ liệt sĩ tại nghĩa trang liệt sĩ huyện Minh Long.

- *Thời gian thực hiện:* Sáng ngày 27/7/2022.

- *Cơ quan chủ trì:* UBND huyện.

- *Cơ quan tham mưu chính:* Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội.

- *Cơ quan phối hợp:* Văn phòng huyện, Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Công an huyện, Phòng Văn hóa - Thông tin huyện và các ban, ngành có liên quan.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động - Thương binh và xã hội

- Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, đơn vị liên quan và UBND cấp xã tổ chức hiệu quả các hoạt động kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ đối với các nội dung được phân công tại Kế hoạch này.

- Theo dõi, đôn đốc các ban ngành, đoàn thể, UBND cấp xã thực hiện tốt các nội dung theo Kế hoạch; tổng hợp, báo cáo kết quả với UBND huyện và Sở Lao động - Thương binh và Xã trước ngày 01/8/2022.

2. Các ban, ngành, đơn vị liên quan: Căn cứ kế hoạch này, các ban ngành, đơn vị liên quan chủ động, tích cực phối hợp và triển khai thực hiện kế hoạch theo nhiệm vụ được phân công, đảm bảo đúng tiến độ, chất lượng và hiệu quả.

3. Ủy ban nhân dân các xã

- Chỉ đạo tổ chức việc thực hiện chính sách ưu đãi người có công với cách mạng; thực hiện đầy đủ, kịp thời chế độ ưu đãi; kiểm tra việc thực hiện chính sách, xử lý nghiêm những trường hợp lợi dụng chính sách ưu đãi người có công để trục lợi.

- Quan tâm giúp đỡ hộ nghèo có thành viên là người có công.

- Tập trung sửa chữa, tạo cảnh quan sạch đẹp đối với các công trình ghi công liệt sĩ như: Đài tưởng niệm liệt sĩ, nhà bia ghi tên liệt sĩ...

- Căn cứ điều kiện cụ thể, tổ chức các hoạt động phù hợp để tri ân người có công với cách mạng và gia đình liệt sĩ.

- Tổ chức các đoàn thăm hỏi, tặng quà các gia đình chính sách và tặng quà

của Chủ tịch nước và của tỉnh tới người có công kịp thời, đầy đủ, đúng đối tượng trước kỷ niệm ngày Thương binh - Liệt sĩ.

- Tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội) **trước ngày 29/7/2022.**

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân Kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2022) của UBND huyện, yêu cầu các cơ quan, đơn vị và UBND các xã triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Lao động - TB và Xã hội;
- TT. HU, HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- UBMTTQ Việt Nam huyện;
- Công an huyện;
- Ban Chỉ huy Quân sự huyện;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;
- Các Tổ chức chính trị - xã hội huyện;
- UBND các xã;
- VPUB: CVP, PCVP(VX);
- Lưu: VT, PLĐTĐBXH.



Nguyễn Văn Bảy